
 

Decreto n.8/2022  Melissa, lì 16/11/2022 

 
 Personale docente  

 
p.c. Direttore servizi generali e amministrativi  

 
Albo online/Amministrazione trasparente/sito web 

 
Atti 

 
 
 
Oggetto: costituzione gruppo di lavoro PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di 
istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 
VISTI il decreto M.I. prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e relativi 
allegati; 
VISTO l’art. 1, comma 3, del succitato decreto che così formula: “Con successivo decreto del Ministro 
dell’istruzione si provvederà a ripartire le risorse disponibili, relativamente 
all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, fra le istituzioni scolastiche”; 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008225 - 16/11/2022 - II.11 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO TURANO



PRESO ATTO che il decreto di riparto delle risorse disponibili, come annunciato dall’art. 1, comma 
3, del decreto innanzi richiamato, non è stato ancora pubblicato perché attualmente in corso la fase 
di registrazione da parte degli organi di controllo; 
PRESO ATTO che al link https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/08/Allegato-1-
Ripartorisorse- Azione-1-Next-Generation-Classroom.pdf è reperibile l’allegato 1 del cennato 
decreto di riparto in corso di pubblicazione; 
CONSIDERATO che l’Allegato 1 di cui sopra assegna all’I.C. Giovanni XXIII di Melissa risorse pari a 
euro 68.952,35 € (sessantottomilanovecentocinquantadue/35) per le azioni relative 
all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, fra le istituzioni scolastiche; 
VISTA la nota USR Calabria prot. n. 19954 del 06 ottobre 2022, con oggetto: “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Sezione informativa dedicata al PNRR istruzione sul sito dell’USR per 
la Calabria”, che sollecita le scuole alla costituzione del Team di lavoro in riferimento all’avviso M.I. 
prot. n. 161/2022; 
PRESO ATTO dell’organigramma/funzionigramma d’istituto determinato con proprio atto prot. 8215 
del 16/11/2022; 
CONSIDERATO che l’organigramma ha già operante nella struttura funzionale della scuola un 
animatore digitale e un team digitale; 
VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie cognizioni 
tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale delle/degli 
insegnanti operanti in istituto comprensivo; 
CONSIDERATA la disponibilità in organico personale ATA 2022-23 di n. 1 unità di assistente tecnico 
per l’area informatica; 
VALUTATA pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per la 
formulazione di una graduatoria di personale docente da incaricare agli scopi dettagliati in 
premessa; 
VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che 
impone alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in 
maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 
CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente necessario 
istituire un Team di lavoro a ciò preposto; 

DECRETA 
ART. 1 – Le premesse integrano il dispositivo. 
ART. 2 – Il gruppo di lavoro per le azioni relative all’investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU è costituito dall’Animatore digitale, dal personale docente già parte del team 
digitale d’istituto, ovvero da altro personale così distinto: 
a. Maria Soda _ (animatore digitale) 
b. Cataldo Marino _ (team digitale/docente di tecnologia) 
c. Emilia Mustacchio _ (team digitale) 
d. Anna Stirparo _ (team digitale) 
e. Pasqualino Lonetto _ (assistente tecnico per l’informatica) 
ART. 3 – Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento 
PNRR secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero 
dell’istruzione. 
ART. 4 – Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008225 - 16/11/2022 - II.11 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO TURANO

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/08/Allegato-1-Ripartorisorse-
https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/08/Allegato-1-Ripartorisorse-


di lavoro redigerà apposito verbale, da protocollare e trasmettere al dirigente scolastico a mezzo 
PEO istituzionale kric818006@istruzione.it. 
ART. 5 – La funzione di coordinatore del gruppo di lavoro è assunta dal componente con maggior 
anzianità di servizio. 
ART. 6 – Il docente coordinatore del gruppo riferirà al dirigente scolastico in rapporto a ogni profilo 
dell’attività svolta o da svolgersi da parte della commissione. Il dirigente scolastico potrà, in ogni 
caso e secondo opportunità, suggerire indirizzi diversi da quelli definiti dal gruppo di lavoro. 
ART. 7 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo 
pretorio online, in Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale. 
ART. 8 – L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue 
funzioni rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al 
d.lgs. 196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679. 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008225 - 16/11/2022 - II.11 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO TURANO


		2022-11-17T12:42:20+0100
	ALESSANDRO TURANO




